CAP. XXVI. — *Custos quid de nocte (Isa. xxi, 11).*

(Moral. lib. vi, c. 19, n. 34; lib. xvi, c. 5, num. 72; lib. II, c. 31, num. 51.) Judæi persecutores Redemptoris nostri, in eo divinæ virtutis miracula cernebant, et tamen de ejus divinitate dubitabant, et in ipsa veritatis præsentia perfidie errore cæcati sunt, sicut Isaias dicit: *Custos quid de nocte, custos quid de nocte? Dixit custos; venit mane et nox.* Per mane, adventus dominicæ incarnationis intelligitur. De nocte itaque custos venit, quia humani generis protector, et manifestus in carne apparuit, et tamen hunc præsentia perfidie suæ tenebris Judæa minime cognovit. Ubi bene ex voce custodis additur, venit mane et nox, quia per ejus præsentiam et novæ lucis primordia mundo fulserunt, et tamen in corde infidelium vetusta cæcitas remansit, et a persecutorum cordibus perfidie suæ tenebræ non sunt detersæ, quorum cæcitas ad crudelitatem, crudelitas usque ad aperta opera persecutionis exarsit. Nam doctrine veritatis invidentes, opportunitatem dominicæ traditionis exquirebant. De quibus dicit Propheta: *Et nunc ignis adversarios consumit (Isa. xxi, 11).* Ac si aperte dicat: Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem cremat, quia qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc se ipsos afficiunt invidiæ tormento. Dum vero a doctoribus qui vera docere videbantur, flamma invidiæ exarsit, imperitus populus adversitatem Phariseorum et principum tolerare timens, concremationes pariter consumptus est infidelitatis, et a præpositis invidiæ flamma descendens, corda plebis subvertendo succendit, impleta prophetia quæ dicit: *Zelus apprehendit populum ineruditum (Rom. x, 2).* Ac si aperte dicat: Dum prophetarum verba plebs discutere noluisset, sed crudelitatem suam verbis invidentium dedit, zeli igne perit, quia in alienæ invidiæ se flamma concremavit.

CAP. XXVII. — *Qui habitatis in terra Australi (Isa. xxi, 14).*

(Moral. lib. xiii, c. 25, n. 49.) In Scriptura sacra eruditio divinæ doctrine designatur, sicut per Isaiam dicitur: *Qui habitatis in terra Australi, cum panibus occurrere fugienti.* In terra Australi habitant qui in

sancta Ecclesia positi, superni spiritus charitate perficiantur; fugit autem qui hujus mundi mala evadere concupiscit. Qui ergo in terra Australi habitat, fugienti cum panibus occurrit, id est is qui jam sancto Spiritu intra Ecclesiam positus est, eum qui mala sua evadere nititur eruditionis eloquio consoletur. Fugienti scilicet cum panibus occurrere, est metuenti aeterna supplicia doctrinae sacrae escas offerre, et modo timorem terrore comprimere, modo pavorem exhortatione relaxare. Quia panis refectio Scripturae sacrae non inconvenienter accipitur, per eundem prophetam Judaeis solam litteram servantibus dicitur: *Quare appendisti argentum, et non in panibus* (Isa. LV, 2)? Ac si diceret: Pensatis sacra eloquia, sed non in refectione, quia dum solam speciem litterae custoditis, de spirituali intelligentia pinguedinem interaere refectionis amittitis. Unde et aperte [Text. apte] subjungitur: *Et laborem vestrum non in saturitate* (Ibid.)?